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Presentación

Con el propósito de que los legisladores conozcan sobre la evolución de la

de los recursos federales que se transfieren a los gobiernos locales, el Centro

de Estudios de las Finanzas Públicas, Ifigenia Martínez y Hernández (CEFP)

elaboró el presente el trabajo denominado “Análisis del Gasto Federalizado

Pagado al Primer Trimestre de 2025”, con base en la información

proporcionada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) al

Congreso de la Unión el pasado 30 de abril de 2025, en el marco de los

Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda

Pública.

El análisis está dividido en dos secciones principales:

1. Gasto Federalizado pagado a marzo de 2025:

Evalúa el comportamiento del gasto federalizado en comparación

con el mismo periodo del año anterior (marzo de 2024), tanto a nivel

nacional como por entidad federativa.

2. Comparación entre gasto pagado y gasto calendarizado:

Examina el desempeño de las Participaciones y Aportaciones

Federales, contrastando los montos pagados contra los

calendarizados al primer trimestre de 2025, también a nivel nacional y

por estado.
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Resumen Ejecutivo

Al cierre de marzo de 2025, el Gasto Federalizado pagado fue de 668 mil

356.8 millones de pesos, lo que representa una disminución nominal de 22

mil 925.9 millones respecto al mismo periodo de 2024 y una caída real del 6.8

por ciento, debido a reducciones en todos sus componentes.

Resultados por entidad federativa:

 Casi todas las entidades federativas registraron una disminución real
en el Gasto Federalizado pagado.

 Ciudad de México y Sinaloa fueron las que mayores caídas reales
presentaron.

 Coahuila fue la entidad con mayor variación real positiva de recursos
pagados.

Comparación con el calendario programado:

 En nueve de los 32 estados, los recursos pagados fueron menores a los
calendarizados de los Ramos 28, 33 y 25.

 San Luis Potosí, Coahuila y Baja California Sur presentaron las mayores
variaciones positivas respecto al calendario.

 Sinaloa destaca por registrar la mayor variación negativa.

 Campeche es el estado con el menor incremento (1.3%) en el
periodo.

Por ramos:

 El Ramo 28 (Participaciones a Entidades Federativas y Municipios)
registró un desempeño superior al esperado, superando lo
calendarizado en 13 mil 480.0 mdp, lo que representa un incremento
del 3.9 por ciento.

 Ramo 33 (Aportaciones Federales, incluye Ramo 25) registró un
recorte respecto a lo programado de 10 mil 291.8 mdp, lo que
equivale a una disminución De 4.0 por ciento.



4

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, Ifigenia Martínez y Hernández

Por Entidad Federativa.

Participaciones:

 Baja California Sur y San Luis Potosí fueron los estados que recibieron
mayores recursos respecto a lo calendarizado por este concepto,
mientras que Sinaloa fue la única entidad federativa que registró
menores recursos en el periodo.

Aportaciones:

 Todos los estados recibieron menos aportaciones de las previstas.

 La Ciudad de México fue la entidad federativa con mayor variación
negativa de recursos recibidos por este concepto.

 El estado que reportó la menor disminución en sus recursos fue
Aguascalientes.
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1. Gasto Federalizado Pagado Nacional y por Entidad Federativa
1.1 Gasto Federalizado Nacional

Entre enero y marzo de 2025, el Gasto Federalizado —recursos federales

transferidos a estados, municipios y la Ciudad de México— se concentró

principalmente en los Ramos 28 y 33, que agruparon el 90.6 por ciento del

monto total, mientras que el resto de los componentes (Convenios de

descentralización, Salud pública y recursos del ramo 23) representaron el

restante 9.4 por ciento. A marzo de 20251, el Gasto Federalizado representó

el 29.4 % del Gasto Neto del Sector Público Presupuestario.

Cabe destacar que la asignación y distribución de los recursos de los Ramos

28 y 33 entre los gobiernos locales están determinadas por lo establecido en

la Ley de Coordinación Fiscal (LCF).

El Ramo 28 figuró, en este periodo, como el rubro más importante del Gasto

Federalizado, al concentrar más de la mitad (53.2%) del total de dicho gasto,

seguido del Ramo 33 cuyo presupuesto significó el 37.4 por ciento.

El monto pagado a marzo 2025 del Gasto Federalizado y sus componentes,

con relación al mismo periodo de 2024, registró un decremento real de 6.8

por ciento, cifra que en términos nominales corresponde a una disminución

de 22 mil 925.9 mdp. Todos los rubros del Gasto Federalizado presentaron

caídas reales en este periodo: Participaciones (-0.8%), Aportaciones (-4.6%),

Recursos federalizados del Ramo 23 (-7.7%), Convenios (-31.1%) y Salud

pública (-61.5%).

1 Para el primer trimestre de 2025 se ejerció un Gasto Neto del Sector Público Presupuestario por 2 billones 269 mil
695.1 mdp.

Estudio
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En el siguiente apartado, se analizarán los montos transferidos por entidad

federativa durante el periodo.

1.2 Gasto Federalizado Pagado por Entidad Federativa

Al primer trimestre del año, la mayoría de las entidades (25) presentaron

decrementos en términos reales en los recursos pagados vía Gasto

Federalizado, sobresaliendo CDMX, Sinaloa, Guerrero y Sonora que

presentaron las mayores disminuciones del periodo.

Para este trimestre, únicamente siete estados registraron variaciones

positivas reales, siendo la de Coahuila la más acentuada, ya que aumentó

6.6 por ciento con relación al ejercicio anterior.2

Otra de las entidades federativas que presentó un notorio crecimiento real

(5.7%) al cierre del periodo fue Durango, que en términos nominales significó

un aumento de 914.6 mdp.

2 En los Anexos de este documento se presentan los recursos transferidos, para los años de 2024 y 2025, del Gasto
Federalizado por entidad federativa para cada uno de los conceptos que lo componen, y las tasas de crecimiento anual,
en términos reales, de estos montos.

Nominal Real  %
Total Gasto Federalizado 691,282.8 668,356.8 -22,925.9 -6.8

Ramo 28 Participaciones Federales 345,348.7 355,321.3 9,972.6 -0.8
Ramo 33 Aportaciones Federales* 252,441.7 249,893.5 -2,548.2 -4.6
Gasto Federalizado en el Ramo 23 3,053.9 2,922.6 -131.4 -7.7
Convenios de Descentralización y de Reasignación 76,777.1 54,771.2 -22,005.9 -31.1
Salud Pública 13,661.3 5,448.2 -8,213.1 -61.5

Gasto Federalizado Pagado a Marzo, 2025-2024
(Millones de pesos y porcentajes)

Concepto Pagado 2024 Pagado 2025
Variación

* Incluye al Ramo 25, Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos.
Nota: La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

Fuente: Elaborado por el CEFP, Ifigenia Martínez Hernández,con información de la SHCP.
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Nominal Real  %

Total 691,282.8 668,356.8 -22,925.9 -6.8
Aguascalientes 7,737.9 8,288.0 550.1 3.3
Baja California 18,399.0 18,889.4 490.4 -1.0
Baja California Sur 5,823.3 5,531.7 -291.6 -8.4
Campeche 6,052.9 6,255.7 202.8 -0.4
Coahuila 14,175.3 15,672.9 1,497.6 6.6
Colima 4,767.4 4,792.5 25.0 -3.1
Chiapas 31,802.1 31,828.5 26.4 -3.5
Chihuahua 19,805.6 20,243.8 438.2 -1.5
Ciudad de México 63,121.1 50,246.2 -12,874.9 -23.3
Durango 9,496.6 10,411.2 914.6 5.7
Guanajuato 25,553.8 27,346.5 1,792.7 3.2
Guerrero 23,667.6 21,873.2 -1,794.4 -10.9
Hidalgo 16,825.5 16,069.8 -755.6 -7.9
Jalisco 37,105.0 35,731.5 -1,373.4 -7.2
México 73,902.7 74,331.3 428.6 -3.0
Michoacan 24,160.0 23,213.4 -946.6 -7.4
Morelos 9,600.4 9,666.3 65.9 -2.9
Nayarit 7,408.2 7,017.3 -390.9 -8.7
Nuevo León 28,937.2 29,319.5 382.3 -2.3
Oaxaca 26,234.8 25,706.4 -528.4 -5.5
Puebla 30,494.5 31,431.3 936.8 -0.6
Querétaro 11,668.3 11,858.8 190.5 -2.0
Quintana Roo 9,121.6 9,849.2 727.7 4.1
San Luis Potosí 14,827.4 15,862.9 1,035.5 3.1
Sinaloa 16,588.3 15,129.8 -1,458.5 -12.1
Sonora 16,575.9 15,409.0 -1,166.9 -10.4
Tabasco 15,329.6 15,469.0 139.3 -2.7
Tamaulipas 18,880.0 19,124.2 244.2 -2.3
Tlaxcala 6,846.6 7,223.8 377.2 1.7
Veracruz 38,917.4 40,160.3 1,242.8 -0.5
Yucatán 11,589.3 11,833.1 243.8 -1.6
Zacatecas 9,246.3 9,161.6 -84.7 -4.5
No distribuible 36,621.2 23,408.7 -13,212.5 -38.4

Fuente: Elaborado por el CEFP, Ifigenia  Martínez y Hernández, con información de la SHCP.

La suma de los parciales puede no coincidir con el total debido al redondeo.

Total del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa, a Marzo
2024-2025

(Millones de pesos)

 Concepto
Pagado

2024
Pagado

2025

Variación
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1.2.1 Ramo 28 Participaciones Federales

A marzo de 2025, la mitad de las entidades federativas registraron un

comportamiento positivo en las Participaciones Federales pagadas en

comparación con 2024. Baja California Sur y Quintana Roo destacaron con

un aumento real de 12.2 por ciento, ambas, mientras que Michoacán fue la

entidad con la mayor caída real, de 11.7 por ciento.

Cabe destacar que, en este periodo, las Participaciones lograron un

crecimiento nominal de 9 mil 972.6 mdp, sin embargo, en términos reales

exhibieron una caída de 0.8 por ciento con relación a 2024. El aumento en

el monto de las participaciones es resultado, fundamentalmente, de la

mayor Recaudación Federal Participable (RFP) al primer trimestre de 2025

respecto a lo recaudado en el mismo periodo del año previo, siendo lo

efectivamente recaudado 1 billón 280 mil 984.8 mdp.
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1.2.2 Ramo 33 Aportaciones Federales3

Durante el primer trimestre del año de referencia, las Aportaciones Federales

pagadas mostraron un comportamiento positivo únicamente en seis

entidades federativas, al ser comparadas con el mismo periodo del año

anterior. Aunque la mayoría de los fondos tuvieron variaciones reales

positivas, el Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)

registró una caída del 42.3 por ciento. Esto obedece, principalmente, a que

los 23 estados que firmaron los convenios de coordinación con la Secretaría

de Salud, el Instituto Mexicano del Seguro Social y los Servicios de Salud del

IMSS-BIENESTAR, transfirieron al Fondo de Salud para el Bienestar (FONSABI)

los recursos del FASSA aprobados en el Presupuesto de Egresos (PEF).

En cuanto a los estados, Coahuila presentó la mayor variación positiva (2.1%)

en los recursos transferidos por esta vía, y Colima la entidad con la mayor

variación negativa (-9.6%), respecto al mismo periodo de 2024.

3 En la presentación de las Aportaciones Federales se incluye el Ramo 25 Previsiones y Aportaciones para los Sistemas de
Educación Básica, Normal, Tecnológica y de Adultos. Este Ramo integra previsiones económicas de carácter contingente
para cubrir los siguientes conceptos: i) las medidas salariales y económicas correspondientes al Fondo de Aportaciones
para la Nómina Educativa y el Gasto Operativo (FONE) y al Fondo de Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA), que
serán entregadas a las entidades federativas a través del Ramo 33; ii) las medidas económicas que se requieran para la
cobertura y el mejoramiento de la calidad del sistema educativo; iii) las previsiones para los incrementos de las
percepciones que incluyen las correspondientes a la Carrera Magisterial; y iv) los recursos para la educación básica,
tecnológica y de adultos correspondientes a la Ciudad de México.
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1.2.3 Gasto Federalizado identificado en el Ramo 23 Provisiones
Salariales y Económicas

Los recursos federalizados del Ramo 23 mostraron un decremento de 131.4

mdp al cierre de marzo 2025, lo que representa una disminución real de 7.7

por ciento con relación al mismo periodo del año anterior. Este componente

incluye los recursos ministrados al Fondo de Estabilización de los Ingresos de

las Entidades Federativas (FEIEF), al Fideicomiso para la Infraestructura en los

Estados (FIES), así como los subsidios entregados a entidades federativas y

municipios a través de diversos ramos de la Administración Pública

Centralizada, que se destinan a apoyar acciones en las entidades

federativas, conforme a lo establecido en las disposiciones jurídicas

aplicables y que se ejercen de acuerdo a lo señalado en el Presupuesto de

Egresos de la Federación.

Campeche fue la entidad federativa con el mayor crecimiento real (10.2%)

en los recursos recibidos durante el periodo, mientras que 15 estados
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registraron disminuciones reales del 100 por ciento respecto al mismo

periodo de un años antes.

1.2.4 Convenios de Descentralización y Reasignación

Al concluir el primer trimestre de 2025, 13 entidades federativas registraron

crecimientos reales en el total de recursos recibidos a través de Convenios,

mientras que el resto exhibieron caídas.

La Ciudad de México presentó la mayor variación negativa, de 95.4 por

ciento, esto es una caída de 1 mil 718.9 mdp nominales, mientras que

Oaxaca registró la mayor variación positiva, de 13.7 por ciento, cifra

equivalente a un aumento nominal de 146.5 mdp. Cabe señalar que

Durango y Chiapas mostraron los incrementos más bajos, con apenas un

crecimiento de 0.03 por ciento real.
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1.2.5 Recursos para Salud Pública

Durante el periodo analizado, los recursos transferidos a las entidades

federativas para Salud Pública registraron una disminución real del 61.5 por

ciento (-8,213.1 mdp). Estos recursos corresponden al programa de Atención

a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social

Laboral.

Michoacán destaca con la mayor variación real positiva, mientras que 15

estados registraron una reducción total del 100 por ciento en sus recursos,

quedando en cero para 2025, ya que durante el periodo no se les asignaron

recursos bajo este rubro. Esto obedece, como ya se señaló, a que 23 estados

transfirieron al FONSABI los recursos del FASSA aprobados en el PEF que

tengan como destino la prestación gratuita de servicios de salud,

medicamentos y demás insumos asociados a personas sin seguridad social.
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2. Gasto Federalizado Pagado contra el Calendarizado

Los únicos rubros del Gasto Federalizado, cuyos recursos pagados pueden

ser comparados con sus calendarios, son las Participaciones y las

Aportaciones Federales, pues son los recursos del Gasto Federalizado para

los cuales se cuenta con un calendario estimado de asignación. El resultado

de dicha comparación muestra que el monto pagado por tales conceptos

fue mayor al calendarizado para el cierre del primer trimestre de 2025,

reflejando un monto mayor en 3 mil 188.3 mdp, cifra que representa un

incremento de 0.5 por ciento.

En el tema de Participaciones Federales, varios fondos registraron mayores

recursos que los calendarizados, a saber: el Fondo de Fomento Municipal, el

Fondo de Fiscalización y Recaudación, el fondo del 0.136% de la RFP para el

Comercio Exterior (todos con un aumento del 5.1%), y el Fondo ISR (8.2%), lo

que permitió compensar las pérdidas observadas en otros fondos. Por su
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parte, en el Ramo 33, únicamente el FASSA presentó un incremento en los

recursos pagados contra los calendarizados a marzo 2025.

El resto de los componentes del Gasto Federalizado se explica en los

siguientes apartados.

2.1 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas

Como se refirió en párrafos anteriores, la comparación de cifras entre el

Gasto Federalizado pagado y el calendarizado al cierre del primer trimestre

de 2025, se realiza únicamente con los recursos del Ramo 28 Participaciones

Federales y el Ramo 33 Aportaciones Federales. Los componentes de los que

no se cuenta con los calendarios son: los Convenios de Descentralización y

Reasignación; los Recursos para Salud Pública, (ambos montos dependen

de la suscripción de los convenios en el transcurso del ejercicio fiscal); y el
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Gasto Federalizado contenido en los programas del Ramo 23. Estos tres

conceptos en conjunto representan el 9.4 por ciento del total de recursos

del Gasto Federalizado.

En términos nominales, la diferencia entre el calendario y lo efectivamente

pagado, se integra como sigue:

2.1.1 Participaciones Federales

Al analizar las Participaciones al periodo en revisión, se observan

incrementos en varios de sus componentes, tal es el caso del Fondo General

de Participaciones, el Fondo de Fomento Municipal, el Fondo ISR y el 0.136

por ciento de la RFP para el comercio exterior.
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2.1.2 Aportaciones Federales

Al cierre del trimestre de referencia, las Aportaciones transferidas a

entidades federativas y municipios fueron menores en 10,291.8 mdp

respecto a lo programado, lo que representa una disminución del 4.0 por

ciento frente a lo calendarizado.

De acuerdo con lo expuesto anteriormente, todos sus componentes

presentaron decrementos, con excepción del FASSA, que recibió 11.1 por

ciento más de lo programado.



18

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas, Ifigenia Martínez y Hernández

Los montos de los pagos realizados al resto de los fondos que constituyen las

Aportaciones Federales de enero a marzo 2025 se presentan en los Anexos.

2.2 Participaciones y Aportaciones Federales Pagadas contra las
Calendarizadas por Entidad Federativa

Al analizar los pagos vía Participaciones y Aportaciones Federales en

conjunto respecto a lo calendarizado para enero-marzo del presente año,

nueve entidades presentaron disminución en sus recursos. El caso más

representativo es Sinaloa al disminuir 4.3 por ciento, equivalente a menores

recursos por 577.6 mdp.

La entidad federativa que regsitró el mayor incremento del periodo fue San

Luis Potosí, con 1 mil 027.3 mdp más que lo programado.
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2.2.1. Participaciones Federales

Al comparar los recursos pagados a través de las Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios contra los calendarizados a marzo 2025,

sobresale Baja California Sur como el estado con los mayores recursos en el

periodo por este concepto, en tanto que Sinaloa figura como la única

entidad que refleja disminuciones para este periodo, con una caída de 5.3

mdp contra lo programado. En contraste, del resto de las entidades, Sonora

refleja el menor incremento del periodo con 0.3 por ciento; es decir, un

aumento de sus recursos en 22.5 mdp en términos absolutos.
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2.2.2 Aportaciones Federales

En materia de Aportaciones Federales, todas las entidades federativas

presentaron menores recursos que los calendarizados de enero a marzo de

2025, figurando la CDMX con la caída más representativa, de 11.0 por ciento

(1,786.0 mdp). Por su parte, Aguascalientes fue el estado que presentó la

menor disminución del periodo, con una variación negativa de 1.0 por

ciento (-35.2 mdp).
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Anexos

Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 691,282.8 345,348.7 252,441.7 3,053.9 76,777.1 13,661.3

Aguascalientes 7,737.9 3,793.5 3,445.7 1.4 496.4 0.8

Baja California 18,399.0 11,028.4 6,358.2 1.0 1,009.7 1.8

Baja California Sur 5,823.3 2,429.1 2,449.2 1.1 943.4 0.5

Campeche 6,052.9 2,762.3 2,646.3 93.2 551.1 0.0

Coahuila 14,175.3 7,902.2 5,390.1 14.3 867.2 1.6

Colima 4,767.4 2,138.7 1,937.4 2.0 688.9 0.5

Chiapas 31,802.1 13,844.3 16,736.9 25.3 1,190.8 4.8

Chihuahua 19,805.6 11,049.8 7,578.1 0.0 1,176.1 1.5

Ciudad de México 63,121.1 33,238.0 14,611.0 51.4 1,805.7 13,415.0

Durango 9,496.6 4,302.7 4,409.3 0.9 782.6 1.1

Guanajuato 25,553.8 15,590.4 8,840.5 1.3 1,116.0 5.7

Guerrero 23,667.6 8,232.1 12,833.6 1.9 2,596.9 3.1

Hidalgo 16,825.5 7,339.6 8,376.6 2.2 1,094.5 12.5

Jalisco 37,105.0 23,130.6 11,211.6 0.0 2,756.2 6.5

México 73,902.7 45,343.1 26,801.0 1.1 1,682.4 75.0

Michoacan 24,160.0 12,307.1 9,880.3 0.0 1,969.8 2.8

Morelos 9,600.4 4,576.3 4,411.1 1.1 610.0 1.9

Nayarit 7,408.2 3,302.7 3,087.7 1.4 1,001.5 14.9

Nuevo León 28,937.2 19,118.9 7,287.5 36.8 2,490.9 3.2

Oaxaca 26,234.8 9,944.9 15,447.8 12.0 818.3 11.7

Puebla 30,494.5 15,694.6 12,608.9 16.9 2,152.3 21.8

Querétaro 11,668.3 7,233.9 3,615.8 0.8 811.4 6.4

Quintana Roo 9,121.6 5,019.7 3,705.5 39.6 351.7 5.1

San Luis Potosí 14,827.4 6,985.3 6,814.4 19.9 1,001.3 6.5

Sinaloa 16,588.3 8,296.7 5,339.9 1.7 2,940.8 9.2

Sonora 16,575.9 8,347.3 5,310.3 1.0 2,909.3 8.0

Tabasco 15,329.6 9,038.3 5,009.1 289.6 985.5 7.2

Tamaulipas 18,880.0 10,172.2 7,267.4 236.0 1,195.5 9.0

Tlaxcala 6,846.6 3,266.5 3,116.7 0.0 458.3 5.1

Veracruz 38,917.4 19,641.9 17,266.6 422.5 1,576.0 10.5

Yucatán 11,589.3 6,101.0 4,458.1 0.0 1,026.1 4.0

Zacatecas 9,246.3 4,176.5 4,189.0 0.0 877.1 3.7

No distribuible 36,621.2 n.a. 0.0 1,777.8 34,843.4 n.a.

Fuente: Elaborado por el  CEFP, Ifigenia  Martínez y Hernández, con información de la  SHCP.

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa, a Marzo 2024
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .
Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad
Total del Gasto

Federalizado
Participaciones

Federales
Aportaciones

Federales1

Gasto
Federalizado de

Provisiones
Salariales y
Económicas

Convenios de
Descentralización

y Reasignación
Salud Pública

Total 668,356.8 355,321.3 249,893.5 2,922.6 54,771.2 5,448.2

Aguascalientes 8,288.0 4,081.7 3,618.0 0.0 494.0 94.3

Baja California 18,889.4 11,527.9 6,196.4 0.0 966.7 198.5

Baja California Sur 5,531.7 2,827.0 2,353.9 0.0 318.2 32.7

Campeche 6,255.7 3,070.8 2,502.9 106.5 575.5 0.0

Coahuila 15,672.9 8,984.9 5,710.9 14.1 807.3 155.8

Colima 4,792.5 2,224.0 1,816.8 0.0 719.3 32.4

Chiapas 31,828.5 13,106.7 16,637.0 27.7 1,238.8 818.3

Chihuahua 20,243.8 11,468.6 7,621.8 40.0 1,113.4 0.0

Ciudad de México 50,246.2 35,751.1 14,408.4 0.0 86.7 0.0

Durango 10,411.2 4,898.3 4,543.0 0.0 814.3 155.6

Guanajuato 27,346.5 15,866.7 9,269.8 0.0 1,114.1 1,095.8

Guerrero 21,873.2 8,148.2 12,592.4 0.0 1,132.6 0.0

Hidalgo 16,069.8 7,046.2 8,065.8 2.4 955.5 0.0

Jalisco 35,731.5 23,594.8 11,802.1 0.0 334.6 0.0

México 74,331.3 46,720.4 26,089.7 0.0 1,521.2 0.0

Michoacan 23,213.4 11,270.0 9,723.0 0.0 1,643.1 577.3

Morelos 9,666.3 4,731.6 4,304.1 0.0 630.7 0.0

Nayarit 7,017.3 3,284.7 2,913.8 0.0 798.1 20.7

Nuevo León 29,319.5 18,900.4 7,602.6 36.9 2,450.5 329.2

Oaxaca 25,706.4 9,836.8 14,891.7 13.1 964.7 0.0

Puebla 31,431.3 15,987.7 12,281.4 18.5 2,243.9 899.7

Querétaro 11,858.8 7,165.2 3,622.4 0.0 858.5 212.7

Quintana Roo 9,849.2 5,839.8 3,621.5 0.0 387.9 0.0

San Luis Potosí 15,862.9 7,899.2 6,866.6 21.7 1,075.4 0.0

Sinaloa 15,129.8 7,659.4 5,209.8 0.0 2,260.6 0.0

Sonora 15,409.0 8,840.1 5,201.3 0.0 1,234.0 133.6

Tabasco 15,469.0 8,955.0 4,794.2 290.4 1,105.2 324.1

Tamaulipas 19,124.2 10,418.0 7,179.7 167.1 1,155.4 204.1

Tlaxcala 7,223.8 3,553.5 3,009.3 0.0 497.5 163.6

Veracruz 40,160.3 21,358.0 16,734.6 393.7 1,674.0 0.0

Yucatán 11,833.1 6,083.4 4,647.7 0.0 1,102.0 0.0

Zacatecas 9,161.6 4,221.4 4,061.0 0.0 879.2 0.0

No distribuible 23,408.7 0.0 0.0 1,790.5 21,618.2 0.0

Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa, a Marzo 2025
(Millones de pesos)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

Fuente: Elaborado por el  CEFP Ifigenia  Martínez y Hernández con información de la  SHCP.

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Entidad Total del Gasto
Federalizado

Participaciones
Federales

Aportaciones
Federales1

Gasto Federalizado
de Provisiones

Salariales y
Económicas

Convenios de
Descentralización y

Reasignación
Salud Pública

Total -6.8 -0.8 -4.6 -7.7 -31.1 -61.5

Aguascalientes 3.3 3.7 1.2 -100.0 -4.1 10,610.8

Baja California -1.0 0.8 -6.0 -100.0 -7.7 10,758.8

Baja California Sur -8.4 12.2 -7.3 -100.0 -67.5 6,343.1

Campeche -0.4 7.2 -8.8 10.2 0.7 n.a.

Coahuila 6.6 9.6 2.1 -4.6 -10.3 9,190.0

Colima -3.1 0.2 -9.6 -100.0 0.7 6,658.2

Chiapas -3.5 -8.7 -4.2 5.4 0.3 16,485.7

Chihuahua -1.5 0.1 -3.0 n.a. -8.7 -100.0

Ciudad de México -23.3 3.7 -4.9 -100.0 -95.4 -100.0

Durango 5.7 9.8 -0.7 -100.0 0.3 13,966.0

Guanajuato 3.2 -1.9 1.1 -100.0 -3.8 18,570.8

Guerrero -10.9 -4.6 -5.4 -100.0 -58.0 -100.0

Hidalgo -7.9 -7.4 -7.2 5.3 -15.8 -100.0

Jalisco -7.2 -1.7 1.5 n.a. -88.3 -100.0

México -3.0 -0.7 -6.2 -100.0 -12.8 -100.0

Michoacan -7.4 -11.7 -5.1 n.a. -19.6 19,749.1

Morelos -2.9 -0.3 -5.9 -100.0 -0.3 -100.0

Nayarit -8.7 -4.1 -9.0 -100.0 -23.2 33.5

Nuevo León -2.3 -4.7 0.6 -3.2 -5.2 9,888.2

Oaxaca -5.5 -4.6 -7.1 5.3 13.7 -100.0

Puebla -0.6 -1.8 -6.1 5.4 0.5 3,870.0

Querétaro -2.0 -4.5 -3.4 -100.0 2.0 3,094.6

Quintana Roo 4.1 12.2 -5.8 -100.0 6.3 -100.0

San Luis Potosí 3.1 9.0 -2.9 5.3 3.5 -100.0

Sinaloa -12.1 -11.0 -5.9 -100.0 -25.9 -100.0

Sonora -10.4 2.1 -5.6 -100.0 -59.1 1,513.3

Tabasco -2.7 -4.5 -7.7 -3.3 8.1 4,265.8

Tamaulipas -2.3 -1.3 -4.8 -31.7 -6.8 2,089.8

Tlaxcala 1.7 4.9 -6.9 n.a. 4.6 2,988.2

Veracruz -0.5 4.8 -6.6 -10.2 2.4 -100.0

Yucatán -1.6 -3.9 0.5 n.a. 3.5 -100.0

Zacatecas -4.5 -2.6 -6.5 n.a. -3.4 -100.0

No distribuible -38.4 n.a. n.a. -2.9 -40.2 n.a.

n.a .= No apl ica .

Fuente: Elaborado por el  CEFP, Ifigenia  Martínez y Hernández, con información de la  SHCP.

Tasa de Crecimiento Real del Gasto Federalizado pagado por Entidad Federativa, a Marzo
2024-2025
(porcentaje)

1Incluye a l  Ramo 25, Previs iones  y Aportaciones  para  los  Sis temas  de Educación Bás ica , Normal , Tecnológica  y de Adultos .

Nota: La  suma de los  parcia les  puede no coincidi r con el  tota l  debido a l  redondeo.
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Fuentes de Información

o Ley de Coordinación Fiscal, Nueva Ley publicada en el Diario Oficial de la

Federación el 27 de diciembre de 1978, última reforma publicada en el

Diario Oficial de la Federación, México, CDMX, 18 de julio de 2016.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2024, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, México, CDMX, 15 de diciembre 2023.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Acuerdo por el que se da a

conocer a los Gobiernos de las Entidades Federativas la Distribución y

Calendarización para la Ministración durante el Ejercicio Fiscal 2025, de los

Recursos Correspondientes a los Ramos Generales 28 Participaciones a

Entidades Federativas y Municipios, y 33 Aportaciones Federales para

Entidades Federativas y Municipios, publicado en el Diario Oficial de la

Federación, Ciudad de México, 16 de enero 2025.

o Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Informes sobre la Situación

Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública al primer trimestre de

2025, Ciudad de México, 30 de abril 2025, disponible en

<finazaspublicas.hacienda.gob.mx>.
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